Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta

Diplomová práce

2009

Vendula Trnková

Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav české literatury a literární vědy

Diplomová práce

Vendula Trnková

Sport v české literatuře

Sport in Czech literature

Praha, 2009

vedoucí práce: **PhDr. Václav Vaněk, CSc**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne

1. Úvod

1.1. záměr práce

1.2. definice sportu

1.3. vymezení okruhu literatury

2. Sport a umění

2.1. estetika těla a pohybu

3. Vývoj sportu

3.1. sport v českých zemích

3.2. historie Sokola

3.2.1. sokolská literatura: Karel Hlaváček a další

4. Soutěžní sport

4.1. hodnoty sportu

4.1.1. pozitivní vzory

4.1.1.1. Emil Zátopek

4.1.1.2. fotbalové legendy

4.2. problémy soutěžního sportu

4.2.1. fyzická bolest a smrt ve sportu

4.2.2. komercializace

4.2.3. unfair jednání

4.2.4. konec sportovní kariéry

4.2.5. sport a politika

5. Sport, společnost a mládež

5.1. Jaroslav Žák: *Dobry borec Antonín*, Miroslav Bedřich Böhnel: *Finiš*

5.2. Jaroslav Foglar

5.3. František Kožík

5.4. Stanislav Rudolf

6. Sport pro zdraví a zábavu

7. Sport v divácké perspektivě

7.1. Karel Poláček: *Muži v ofsajdu*, Jiří Hájiček: *Fotbalové deníky*

7.2. fanoušci

7.3. Hrabalův divák: *Perlička na dně*

8. Lidé ve sportu

8.1. funkcionáři

8.2. sportovní trenér

8.3. ženy ve sportu

9. Povídky o neporazitelných a jejich činech

9.1. sportovec bojovník a loupežník

9.2. sportovní pohádka

9.3. Karel Čapek: *Rekord*

10. Poezie v české sportovní literatuře

10.1. Jan Hanč: *Události*

10.2. *Tak dobrá je to hra*

10.3. Jaromír Nohavica

10.4. Tomáš Kafka: *Verše v roce*

11. Závěr

Seznam literatury

Příloha č.1 Viktor Dyk

Příloha č.2 Miroslav Holub

Příloha č.3 Jaromír Nohavica

Příloha č.4 Zdeněk Rotrekl

Příloha č.5 Tomáš Kafka

1. Úvod

1.1. cíle práce; sport ve společnosti

V publikacích věnujících se sportu jako společenskému a kulturnímu fenoménu se tradičně setkáváme s obecnými výčty pozitiv a negativ sportu. Z kladných hodnot, které jsou se sportem spojovány, je především zdůrazňována olympijská koncepce sportu, tedy chápání sportu jako oblasti, kde lze celosvětově sdílet ideály humanity, vzájemnosti a přátelství. Druhým okruhem, který je na sportu ceněn, jsou nároky, které sport na člověka klade. Sport je v těchto publikacích často chápán jako výchovný prostředek, který kultivuje člověka nejen po fyzické, ale též psychické stránce. Jako tradiční atributy sportovce bývají představovány charakterové vlastnosti – vůle, sebekontrola, odvaha, zodpovědnost, rozhodnost, loajalita, vytrvalost, sebedůvěra, houževnatost, poctivost. Sport je současně chápán jako svobodná činnost, jejíž hodnota spočívá v prožitku, v sociálních kontaktech a atraktivní zábavě, které nabízí, a v možnosti seberealizace na poli, kde má každý rovné a relativně spravedlivé podmínky.

Negativa sportu vycházejí především ze sportovní praxe, kde jsou olympijské ideály a ideály fair play často relativizovány. Především je kritizován fakt, že vítězství je prezentováno jako jediná hodnota, skutečnost, že když sportovec volí mezi strategií vedoucí k vítězství a morálním chováním, volí častěji to první. Výměna vyšších hodnot (hodnot obecně morálních, hodnot olympijského sportu) za vítězství úzce souvisí s prohřešky proti fair play, jako jsou dopink, podvody nebo agresivita na hřišti. Výkonnostní tlak, který je na sportovce vyvíjen, vede k úzké a příliš rané specializaci a ke zraněním pramenícím z přílišné odhodlanosti či únavy. Dále je ve sportu kritizováno, že se podřizuje tržní ekonomice. Komeracionalizace sportu, která souvisí se vznikem nových finančních zdrojů v podobě soukromého podnikatelského sektoru (sponzoring, reklamní činnost, obchodní společnosti ap.), dokázala posunout sport z role původní volnočasové zábavy do role výdělečného podnikání.¹

V této práci se pokusíme integrovat kulturologické zkoumání sportu jako fenoménu moderní doby (respektive doby od začátku 20. století) a postupy literární vědy. Styčnou plochou bude výběr textů umělecké literatury. Konkrétním cílem naší práce je ověřit, nakolik se pozitivní a negativní hodnoty sportu, jak jsme je popsali výše, odráží v beletrii, která se sportovní problematikou zabývá – v jaké míře a v jaké formě jsou v umělecké literatuře prezentovány. Primárně sledovanou oblastí bude sport soutěžní, a to i jako sport žen a mládeže. V oddíle Hodnoty sportu si tato práce bude všimnout toho, jak literatura odráží fenomén sportovních hvězd a jejich vlivu na veřejnost. Oddíl Problémů soutěžního sportu se

¹ Dle: Dovalil, Josef a kol.: Výkon a trénink ve sportu. Olympia, Praha 2002

zaměří na to, jak se zvolení spisovatelé staví především k tomu, jak sport ohrožuje zdraví, ke komercializaci sportu a k neférovému jednání. Úzké specializaci sportovce a možnostem jeho dalšího uplatnění se práce bude věnovat v kapitole Konec sportovní kariéry. V kapitole Sport a politika si tato práce položí otázku, jak je možné, že fascinace sportem a osobním výkonem může vytěsnit vědomí politické zneužitelnosti sportu. V oddíle Sport, společnost a mládež bude hlavní důraz kladen na to, jak je v české beletrii tematizována výchovná role sportu. V neposlední řadě se práce zamyslí i nad fanouškovskou fascinací sportem, a to jak v rámci beletristického zpracování tématu, tak v rámci zjevného nadšení samotných autorů – v protikladu k situacím, kdy autoři fanouškovství popisují s odstupem, nepochopením a ironií. Pozornost bude věnována literárnímu ztvárnění tématu sport a jeho prostřednictvím statusu, jaký sport ve společnosti zaujímá, jak je hodnocen a co přináší sportovci samému a dále jakým způsobem odráží beletrie společnost a její hodnoty. Práce se bude zabývat nejen sportem samotným, ale i postavami nesportovce, fanouška, trenéra, funkcionáře, sportovního reportéra apod. a rolemi, které sportovní literatura přiděluje ženám. Tato práce se pokusí nalézt odpověď na otázku, co sport lidem dává a co z něj pro mnoho lidí dělá emocionálně a morálně tak působivou záležitost.² V závěru práce shrneme literaturu o sportu také chronologicky a definujeme nejčastější způsoby, kterými zvolení autoři sportovní témata zpracovali.

1.2. definice pojmu sport

Pro vymezení této práce je důležité, jak budeme definovat sport. V útlé knížce *Vydržte až do finiš!*, ironicky komentující sport a sportovce, se tímto tématem zabývá Jaroslav Žák. Hned úvodní kapitola obsahuje výčet definic, které autorovi poskytly různé osoby ve sportu zainteresované, sportovní žurnalista, rekordman v plavání, předseda šachového klubu, fotbalová primadona, správce kurtů, návštěvník koňských dostihů, ale i lidé nezúčastnění, ustaraná matička, docent sociologie, muž z lidu, posluhovačka či básník. Každého z nich nechá Žák promluvit do své statistiky. Sám se nakonec nejvíce přiklání k charakteristice, že: „Sport je fyzická námaha, dobrovolně podstoupená s použitím jistého důvtipu k získání harmonického vývinu svalů i jiných orgánů, sloužící k dosažení nejvyšších met na závodišti.“³

² Například Ota Pavel odpověděl v povídce *Prokletý cyklista (Plná bedna šampaňského)* takto: „Jan Kubr chtěl také hodně dokázat na přístroji zvaném kolo. Co chtěl vlastně dokázat? Nebylo to asi tak ušlechtilé, jako když Michelangelo vymaloval o chlebě a vodě Sixtinskou kapli, ale bylo to zas ušlechtilejší než chodit každý den do hospody a zpívat, že Čechové bývali slavní junáci anebo Pražáci vltavská krev... Řekl bych, že neměl velký

[…]


Současná literatura, resp. literatura po roce 1989, míří zjevně jiným směrem – mimo sport. Hájíčkovy *Fotbalové deníky* (2007) i Klímova povídka (2007) jsou ojedinělé počiny. Jejich velký přínos spočívá především v neotřelosti zpracování tématu. Do role příležitostného komentátora sportu se svými esemeskovými básničkami stylizuje Tomáš Kafka.

Charakteristiky sportu, které si tato práce zvolila za hypotézu a ověřovala je v umělecké literatuře, postihuje stav sportu z hlediska dnešní situace, čili zahrnuje také vlivy, které proměnily sport po roce 1989. Ovšem vybraná literární díla, která měla tyto charakteristiky potvrzovat (nebo vyvracet), jsou až na dvě výjimky starší. Tento fakt nelze pominout především v oblastech, kde se skrze sport prezentuje soudobá politická ideologie, kde se sportovní literatura věnuje problémům souvisejícím s již zmíněnou komercializací, ale také v tématu sportu žen.

Možným pokračováním této práce by tedy bylo konfrontovat použitý výběr děl sportovní literatury s koncepty tělovýchovy nejen moderní, ale také socialistické, prvorepublikové a sokolské. Předpokládám, že by se nezměnily nároky na osobnost sportovce (vlastnosti jako jsou ctížádost, cílevědomost, píle, pracovitost či odpovědnost se v dílech sportovní literatury objevují nezávisle na době jejího vzniku) a také divácký sport by si pravděpodobně ponechal atributy zábavnosti, sdílení a zprostředkování prožitku. Sport jako prostor pro výchovné působení by zůstal zachován, měnily by se však společenské cíle, kvůli kterým je podporován, propagován a medializován. Značnou změnu by však přinesly interpretace kulturních, společenských a politických významů sportu. Současný sport by se odlišil od myšlenky sokolského sportu (jako cesty k národnímu uvědomění a národní jednotě) i od koncepce socialistického sportu, který „prezentuje (...) výkonností svých sportovců ekonomickou, kulturní a sociální vyspělost státu... (a) je nositelem pokrokových myšlenek socialistického společenského řádu, v němž všestranný rozvoj člověka je nejvyšším cílem.“¹³⁹

Opustíme-li národní i společenské požadavky na sport, zůstávají nám ještě hodnoty všelidské (nadanárodní sport jako demokratický a humanistický činitel) a přínosy pro člověka

¹³⁸ Ten ovšem v ČSSR nemohl oficiálně vyjít, takže byl čtenářské veřejnosti nejspíš dost neznámý.

¹³⁹ Choutka, Miroslav – Dovalil, Josef: Sportovní trénink. Olympia, Praha 1987

jako jedince (zdravotní aspekt, prožitek, prostředek seberealizace ap.), které kulturnímu, společenskému a politickému vývoji podléhají v minimální míře.

Frekvence sportovních témat v současné literatuře (tj. od roku 1989) je dosud velmi nízká a zjevně neslouží k tomu, aby zprostředkovala sportovní svět širší ani zainteresované veřejnosti. V literatuře dnes opět chybí díla podobná těm od Oty Pavla, která by sport ukázala v jeho skutečných podobách, zaujatě, ale bez ideologické interpretace. Nejnovější prózy s tematikou sportu (Hájíček, Klíma) však naznačují, že snad sportovní literatura již brzy opustí černobílé vidění světa a úzce výchovné zaměření.

Resumé

Sport ist seit dem Ende des 19. Jahrhunderts ein weit verbreitetes gesellschaftliches Phänomen, das natürlich auch in der schönen Literatur seinen Niederschlag findet. Seiner Reflexion in der tschechischen Literatur wurde bisher jedoch wenig Aufmerksamkeit geschenkt. Unsere Arbeit versucht, diesem Defizit abzuhelpfen. Auf Grundlage einer kulturwissenschaftlichen Perspektive auf Sport konzentriert sie sich vor allem auf Leistungssport, widmet sich aber auch Phänomenen wie dem Sport von Jugendlichen, Sport als Erholung oder Sport aus der Perspektive der Zuschauer. Die Auswahl der Texte erfolgte aufgrund der Fragestellung, ob, wie und in welchem Kontext in der tschechischen Belletristik bis in die Gegenwart Sport positiv oder negativ bewertet und geschildert wird.

Betrachtet man dieses Textkorpus vom Ende des 19. bis zum Beginn des 21. Jahrhunderts, so wird deutlich, dass die wechselnden Charakteristika, die dem Sport zugeschrieben werden, häufig zeitlich und gesellschaftlich bedingt sind: Texte, die um die Aktivitäten des Turnvereins Sokol kreisen, propagieren nationale Ideen – die Körperertüchtigung soll den Böhmischem Ländern gleichsam als Stütze dienen. Der sozialistische Sport soll wiederum die hohe Entwicklungsstufe des kommunistisch regierten Landes unter Beweis stellen. Im Gegensatz zu dieser Auffassung von Sport als kollektivem Ereignis steht sein individuelles Erleben, das in der Belletristik oft mit existentiellen Fragen wie etwa dem mühsamen Aufbau oder dem Scheitern einer Sportlerkarriere verbunden wird.

Nicht zuletzt zeigt die vorliegende Analyse, dass bei der den Sport thematisierenden Literatur vier Phasen unterschieden werden können: die Frühphase rund um den Turnverein Sokol, der Sport zur Zeit der Tschechoslowakischen Republik bis nach dem Zweiten Weltkrieg, der sozialistische Sport und zuletzt der Sport im neuen Kontext nach 1989.
