Vendula Trnková:

Sport v české literatuře

(Posudek vedoucího diplomové práce)

Diplomantka se pokusila o náročný úkol: proměnit svůj životní zájem o sport v syntetickou práci o sportu v české literatuře. Odvedla bezpochyby poctivou práci, jejíž výsledek však přes vynaložené úsilí není přesvědčivý. Limitem diplomantky se staly nejen její vlastní dispozice a připravenost, ale i podmínky, především dosavadní stav odborné literatury k tématu. Sportovními motivy v umělecké literatuře se zabývá řada dílčích studií, souhrnná, přehledově zaměřené práce však dosud vlastně neexistuje.

První obtíží, s níž se diplomantka musela vyrovnat, byla tedy už nutnost vytvořit si představu o šíři materiálu, jímž se chce zabývat. Je třeba říci, že ten od počátku spíše přebýval než naopak. Přestože se diplomantka vzdala některých témat (rekreační sportovní aktivity typu rybolovu a horolezectví) i některých žánrů (cestopisná a životopisná literatura) a omezila se vlastně na sport v úzkém smyslu, na linii vedoucí od aktivit sokolské brannosti k dnešnímu soutěžnímu sportu, musela nakonec na úplnost rezignovat a rozsáhlý materiál dál redukovat směrem k reprezentativnímu výběru.

V úvodních kapitolách se diplomantka poměrně obsáhle pokusila vymezit obsah pojmu sport a vztah sportu k umění. Především kapitola definující samotný sport se však utápí ve všeobecnosti. Také kapitola Vývoj sportu je vzhledem k tématu pojata příliš široce a působí odtažitě. Jako podstatný impuls rozvíjení tělesné kultury v novodobé české společnosti je diplomantkou pojat vznik Sokola. Umělecká reflexe tohoto fenoménu, který překračoval rámec sportovní a tělocvičné aktivity, je připomenuta v charakteristikách některých děl sokolské literatury (Hlaváček, Deml, Kožík). Zde je také patrný první limit práce: uvedené charakteristiky vznikaly bez hlubšího kontaktu s odbornou literaturou hlaváčkovskou či demlovskou, vycházejí zvnějšku, od fenoménu sokolství a dokládají vztah autorů k němu.

Oddíl o historii sportu je první z kapitol, které se ve snaze vyhnout se pouhému chronologickému výčtu pokoušejí shrnout sportovní literaturu do tematických okruhů. Zabývají se postupně soutěžním sportem, sportovní literaturou pro mládež, sportem v divácké

perspektivě a uměleckým obrazem specifických účastníků sportovního dění – funkcionářů, trenérů a žen. (přičleněna je i stručná a zcela zbytečná kapitola Sport pro zdraví a krásu). Největší pozornost je věnována soutěžnímu sportu. Kritériem třídění se pro diplomantku v rámci této kapitoly stalo odlišení pozitivních a negativních hodnot sportu v umělecké literatuře. Jako společný prvek sportovní literatury všech dobách je tu konstatována potřeba sportovce heroizovat – ať již z důvodů politických, komerčních nebo výchovných. Výchovnost se také stala přirozenou osou výkladu kapitoly o sportovní literatuře pro mládež a o mládeži.

Kapitola Sport v divácké perspektivě sleduje fenomén více či méně aktivní recepce sportu, resp. problematiku vztahů mezi divákem a přímým účastníkem sportovního výkonu. Autorka si uvědomuje různé originální aspekty diváckého fenoménu (připomíná např. podobnosti i odlišnosti mezi divákem sportovního utkání a „divákem“ umění, např. divadelního představení, dotýká se i fenoménu masovosti a ovlivnitelnosti masy), ale hlouběji se řešením těchto problémů nezabývá.

Hranice pouhého popisu překračuje kapitola, která se týká postavení ženy ve sportu i některé interpretačně zaměřené charakteristiky v oddílu Povídky o neporazitelných. Ta je však poněkud problematicky koncipována, resp. shrnuje texty značně disparátní povahy. Přesto upozorňuje na podstatný a se sportovní literaturou málo spojovaný rozměr nadsázky, legendy a pohádky. Spolu se závěrečnou kapitolou o Poezii v české sportovní literatuře (neměla diplomantka spíš na mysli „Sport v české poezii“?) jde o kapitoly, kde je kritériem třídění příslušnost k žánru.

Stručný chronologický přehled literatury se sportovní tematikou je užitečný, ale možná mohl být umístěn jinde než v Závěru práce. Ten jinak dochází k předpokládaným a dosti obecným závěrům (převládající pozitivní obraz sportu a sportovce).

Práce má řadu problémů. První vyplývají již ze samotného utřídění materiálu: diplomantce se nedaří dostatečně vysvětlit vnitřní motivovanost jednotlivých kapitol a jejich vzájemnou souvislost. Některé oddíly tak působí jako utvořené ad hoc, pod dojmem přečteného díla. Chybí tu zřetelné hledisko, takže kapitoly působí značně disparátně. To platí také o stylizačním ztvárnění textu – zejména v popisu děje některých prozaických děl autorka podléhá jejich stylu (obecná čeština), jindy zase stylu odborných textů, které k tématu četla.

Předností práce je autorčino zjevné zaujetí tématem. Přečetla s porozuměním dostatečné množství sportovní beletrie i odborné literatury a pokusila se z ní vytvořit ucelený obraz. Uspěla jen částečně, obraz, který vytvořila, určitě není „ucelený“ – přesto do budoucna může být práce užitečná jako upozornění na některé přehlížené motivické konstanty sportovní literatury. Předností práce je rovněž diplomantčina mezioborovost. Ta je však i slabinou tam, kde hledisko sportovní převážilo perspektivu literárněvědnou (takových míst není málo – viz i názvy kapitol Vývoj sportu, Problémy soutěžního sportu apod.).

Vzhledem k tomu, že diplomantka se poctivě a zaujatě pokusila v celé šíři popsat odbornou literaturou dosud málo frekventované téma, doporučuji její práci k obhajobě.

12. září 2009

PhDr. Václav Vaněk, CSc.